
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

 

N. 73   Seduta del 03/12/2025 

 

 

Oggetto: Approvazione dello schema di avviso pubblico e relativa istanza per il: "Bando per 

l’assegnazione di contributi alle famiglie per fruire del servizio asilo nido e assimilabili" 

 

 

L’anno duemilaventicinque  il giorno tre del mese dicembre alle ore 14:27 e seguenti, nella sala 

delle adunanze del Comune di Solarino, in seguito ad inviti di convocazione, si è riunita la Giunta 

Municipale nelle persone dei Signori: 

 

Componente Carica Presente 

Spada Tiziano Fabio (da remoto) 

Oliva Salvatore (da remoto) 

Aliano Salvatore (da remoto) 

Urciullo Giuseppe (da remoto)  

Cianci Milena (da remoto) 

Italia Benedetta (da remoto) 

Presidente 

Assessore Anziano 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 

Ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 0 

 

Presiede l'adunanza il Sindaco On. Spada Tiziano Fabio 

 

Assiste il Segretario Capo Spinella Giovanni (da remoto) 

 

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 

deliberare sull'argomento in oggetto. 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso che: 

- con L. n. 232 del 2016, all’articolo 1, comma 449, è stata disciplinata la modalità di riparto 

del Fondo di solidarietà comunale;  

- in particolare, la lettera d-sexies del citato comma 449, come sostituita dall’articolo 1, 

comma 172, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, è finalizzata a rimuovere gli squilibri 

territoriali nell’erogazione del servizio di asilo nido; 

- l’obiettivo della suddetta normativa consiste nel garantire a regime, su tutto il territorio 

nazionale, il livello minimo dei servizi educativi per l’infanzia (pubblici e privati) fissato al 

33% della popolazione in età compresa tra i 3 e i 36 mesi; 

Richiamata la lettera d-sexies del comma 449 della legge n. 232 del 2016, come sostituita dall’art. 

1 comma 172, della legge n. 234/2021 e successivamente modificata dall’art. 16, comma 5, del 

decreto legge 9 agosto 2022, n. 115, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 settembre 2022, 

n. 142 la quale ha disciplinato la ripartizione tra i Comuni di € 230 milioni per l’anno 2024, quale 

quota destinata ad incrementare il numero dei posti nei servizi educativi per l’infanzia per il 

raggiungimento del livello minimo essenziale delle prestazioni; 

Vista la Nota Metodologica recante “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per 

la definizione del livello dei servizi offerto” in base al comma 172 dell’articolo 1 della Legge 

n°234 del 30 dicembre 2021, la quale descrive la metodologia per l’attribuzione delle risorse 

previste nell’ambito del Fondo di solidarietà comunale per il potenziamento del servizio degli asili 

nido; 

Atteso che la suddetta Nota Metodologica, nel descrivere le modalità di attribuzione delle risorse 

del FSC per il potenziamento del servizio degli asili nido prevede, tra le altre opzioni, la possibilità 

di trasferire le risorse aggiuntive assegnate direttamente alle famiglie con voucher/contributi per 

agevolare l’utilizzo del sevizio di asilo nido sul territorio; 

Considerato che, nell’organizzazione del Sistema integrato di educazione e istruzione, l’art. 2 del 

D. Lgs. 65/2017 prevede che i servizi educativi per l’infanzia sono articolati in: 

- nidi e micro-nidi  

- sezioni primavera  

- servizi integrativi quali spazio gioco, centri per bambini e famiglie, servizi educativi in contesto 

domiciliare. 

 

Dato Atto che è volere di questa Amministrazione incentivare la fruizione di tali servizi 

sopracitati mediante l’assegnazione di voucher da spendere in qualsiasi struttura esistente nel 

territorio della provincia; 

 

Ritenuto pertanto opportuno erogare un contributo in favore delle famiglie dei minori di 3-36 

mesi a titolo di rimborso per le spese sostenute per il pagamento delle rette nei servizi di prima 

infanzia; 

Dato Atto che il pagamento dei voucher avverrà con le risorse provenienti dalle economie 

residuati dagli anni 2022 e 2024, fino a concorrenza dell’obiettivo programmato nell’anno in 

corso; 

Visto lo schema di avviso pubblico: “Bando per l’assegnazione di contributi alle famiglie per 

fruire del servizio asilo nido e assimilabili” allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto e che contiene i criteri e le modalità di erogazione dei contributi; 

Visto il TUEL n° 267/2000; 



Vista la L. 241/90; 

Visto il D. lgs.  50/2016; 

Visto l’O.R.EE.LL. e il relativo regolamento di esecuzione; 

Visto lo Statuto Comunale e i regolamenti comunali; 

 

PROPONE 

 

Di approvare lo schema di avviso pubblico – “Bando per l’assegnazione di contributi alle 

famiglie per fruire del servizio asilo nido e assimilabili” e la relativa istanza, allegati alla presente 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di dare atto che il beneficio verrà erogato sotto forma di rimborso spese del servizio agli aventi 

diritto dei servizi educativi per l’infanzia cosi come indicati dall’art. 2 comma 3 del D. Lgs. 

65/2017; 

Di dare atto che le economie generate a seguito del raggiungimento degli obiettivi di 

potenziamento del servizio asili nido per l’anno 2025 resteranno nella disponibilità di questo 

Comune e saranno vincolate al finanziamento delle medesime finalità di potenziamento e nuova 

istituzione di servizi educativi per la prima infanzia, in coerenza con la normativa vigente; 

Di dichiarare immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 

considerata  la necessità di provvedere 

 

Il Responsabile del Procedimento 

                                                                    Dott.ssa Veronica Gallo 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

RITENUTO di approvarla nella sua interezza; 

VISTI i superiori pareri; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

AD unanimità di voti favorevoli espressi ed accertati nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono confermate, di accogliere ed 

approvare integralmente la superiore proposta di deliberazione; 

 

 

2) di dichiarare, con apposita ed unanime votazione ed in considerazione delle ragioni di urgenza 

rappresentate nella superiore proposta, immediatamente esecutiva l’adottata deliberazione ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. n. 44 del 3/12/1991. 

 

 



 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 

Il Presidente 

On. Spada Tiziano Fabio 

L’Assessore Anziano 

Oliva Salvatore 

Il Segretario Comunale 

Dott. Spinella Giovanni 

 

 

******************************************************************************** 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo online del Comune per gg. 15 consecutivi dal giorno 

03/12/2025 al 18/12/2025, col n. ____________ del Reg. pubblicazioni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì _________ 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  

 

 

 

******************************************************************************** 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA : 

ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n.44/91; 

 

Dalla Residenza Municipale, li _______ 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  

 

******************************************************************************** 

 

Per copia conforme per uso amministrativo 

Dalla Residenza Municipale, lì _______ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 


